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INSIDE STORY

Her er fondene med de bedste og værste afkast for
første del af 2025

Bulder og brag på aktiemarkederne har ikke sat sig på de fleste investeringsfonde, der

fortsat kan fremvise pæne afkast, især for globale aktiefonde. Dog er placeringerne i feltet
ændret, godt hjulpet på vej af nedtur blandt store danske aktiemastodonter. InsideBusiness

gør status på, hvordan det indtil videre er gået med fondene.

elvom året har budt på flere rystelser i aktiemarkederne i form af bl.a. toldkrig og en svækket

tiltro til grønne selskaber, kan flere af landets investeringsfonde – store som små – vise pæne

afkast for første halvdel af 2025.

De gode vinde kommer stadig fra det globale aktiemarked, der fortsætter med at smitte positivt

af på flere fonde. Omvendt bliver det danske aktiemarked ved med at være en møllesten om halsen for

flere, og derouten for store mastodonter som Novo Nordisk, Vestas og Ørsted hjælper ikke på det.

Det rammer fonde med store eksponeringer mod den slags aktier hårdt i nakken som en boomerang.

Men det kan også give flere muligheder for andre i feltet.

Det viser en gennemgang af investeringsfonde med de bedste og dårligste afkast på hhv. danske og

globale aktier, noteret som unoteret, opgjort per 31. august 2025.

InsideBusiness har foretaget gennemgangen med udgangspunkt i Finans Danmarks seneste

afkaststatistik over samtlige danske investeringsforeninger.

Du kan se den fulde liste over de enkelte fonde og deres afkast her.

Erfaren investor i top igen

Først fondene med danske aktier.

Årets højdespringer er indtil videre Fundamental Invest med den garvede investor Michael Voss i

spidsen. Afkastet for foreningens Stock Pick og Stock Pick Akkumulerede II lyder på hhv. 10,62 pct. og

11,16 pct.

Fundamental Invest har igennem længere tid ellers ligget på bunden. Med de friske tal fortsætter de

dermed den comeback, de kunne vise tidligere på året på baggrund af 2024-tallene.

Michael Voss er da tydeligvis også tilfreds over det resultat, som Fundamental Invest kan præsentere
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indtil videre. Og ifølge ham skyldes det nogle enkle, men effektive ting:

”Det glæder mig, at vi ligger så godt på afkast. Og det skyldes, at vi har tjent godt på flere af

selskaberne i porteføljerne, og at vi ikke har trådt på nogle landminer af de C25-selskaber, der er faldet

markant i løbet af kort tid. Til gengæld har vi mange, der er steget 20, 30 eller 40 pct.,” siger Michael

Voss til InsideBusiness og peger især på B&O og den nordjyske teknologivirksomhed RTX som aktier,

der har trukket læsset.

De ’landminer’, han henviser til, er især Rockwool, Pandora, Ørsted og Novo Nordisk, der gennem året

har fået gedigne øretæver på aktiemarkederne. De to førstnævnte faldt med hhv. 10 pct. og 15 pct. efter

skuffende regnskabstal.

Det er dog især Ørsted og Novo, der har været ramt på aktiemarkedet med store kursfald til følge.

Ørsted har siden årets start oplevet et fald på over 40 pct., mens Novo er faldet med over 30 pct. i år

indtil videre.

Af den grund mener Michael Voss, at Fundamentals strategi fortsat holder for resten af året – og gerne

også om 4-5 år.

”Man skal ikke løbe efter bestemte selskaber, bare fordi de er store. Det er også derfor, vi ikke har

Carlsberg, Mærsk eller Coloplast i vores porteføljer – igen fordi der har været tilfælde, hvor ledelsen ikke

har ageret hensigtsmæssigt, som vi nu ser det ske hos Novo og Ørsted. Derfor lægger vi meget vægt på

at møde selskaberne for at finde ud af, om de faktisk gør det, de siger,” siger Michael Voss og tilføjer:

“Jeg tror, at vi får en god periode for resten af året. Der er mange af de selskaber, vi har i porteføljen,

hvor vi stadig har mere til gode, og som vi har en god dialog med. Der er masser af muligheder i flere

selskaber, vi mødes med, og det bliver spændende at se de muligheder udfolde sig.”

Bredt udbud giver pote for storbank

Det er dog ikke kun Fundamental Invest, der kan sole sig i fremgang på danske aktier. Også Danske
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Banks investeringsforening, Danske Invest, kan i flere af sine danske aktiefonde vise afkast i top ti.

Danske Invest Danmarks Indeks ex OMXC20-fonden fortsætter således de pæne takter fra 2024 og

placerer sig på tredjepladsen med et afkast ÅTD på 9,78 pct. På fem år har fonden givet et afkast på

over 76 pct., og i en tiårig periode lyder afkastet endda på 187,13 pct.

Som tabellerne viser, er det ikke en enlig svale for Danske Invest. Også andre af foreningens fonde med

danske aktier ligger blandt top ti af de bedst præsterende fonde i år, men også i længere perspektiv.

F.eks. kan Danske Invests Danmark Klasse-fond vise et afkast på 2,56 pct. ÅTD, 58,26 pct. for fem år og

ca. 107 pct. for ti år.

Robert Mikkelstrup, adm. direktør i Danske Invest, har ikke kunnet stille op til interview. I en mail

forklarer han dog, at de pæne tal er udtryk for, at foreningens eksponering og risikospredning ligger på

det rette sted.

”Den nye afkaststatistik understreger værdien i at have en bredt diversificeret og robust

investeringsportefølje, når bølgerne går højt geopolitisk og makroøkonomisk. Det er også en af

årsagerne til, at vi har et bredt udbud af både aktivt- og indeksbaserede strategier samt strategier, der

både bygger på de store brede investeringsmandater og dem med et mere snævert fokus. Vores bedst

performende fonde i år er alle kendetegnet ved at have en bred eksponering indenfor de

investeringsområder, som de dækker,” skriver Robert Mikkelstrup.

Globale nicher kaster stjernestøv

Kigger man ned i fondene med globale aktier er der også her gode afkast at hente. Særligt for flere af

Maj Invests UCITS ETF temafonde, der investerer målrettet i specifikke sektorer og selskaber.

For fondene Solar Wind Nuclear og Defence & Cybersecurity ligger afkastene ÅTD på hhv. 26,51 pct. og

25,77 pct. og er dermed foreløbigt årets højdespringere på de globale fonde.

Som navnene antyder, investerer fondene sig i hhv. energivirksomheder og i forsvars- og

cybersikkerhedsselskaber. Torsten Bech, der er investeringschef med ansvar for temafonde hos Maj

Invest, forklarer, at flere ryk i markedet har gjort, at tallene er faldet sådan ud for de to fonde.

”Fremgangen for de to fonde har været drevet af de strukturelle tendenser, der danner baggrund for, at

vi besluttede at lave de temabaserede fonde. For Defense & Cybersecurity så vi nogle makrotendenser i

forhold til at investere i forsvar samt en større appetit fra investorerne; for Solar Wind Nuclear har det

primært været A-kraft, der er steget mest,” siger Torsten Bach, men peger også på, at både kinesiske

operatører og amerikanske og canadiske forsyningsvirksomheder har performet bedre end forventet i

Solar Wind Nuclear-fonden.

Han forudser, at de to fonde vil klare sig endnu bedre i takt med, at teknologierne i sektorerne bliver

bedre.
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Det er samtidig hans håb, at andre af Maj Invests temafonde – herunder Globale Udbytteaktier, der indtil

sommeren i år hed Planet & People, og som grundet flere års dårlige afkast måtte genstartes i både

indhold og formål – kan give lige så gode afkast.

“Vi prøver at undgå at ramme de modefænomener, der er inde i et par år. Vi laver et grundigt

analysearbejde af de ting, der er i gang ude på markederne, og så prøver vi at sammensætte nogle

investeringsområder, der passer ind i dem. I det er der ikke noget, der har ændret sig i vores analyse af

investeringsområderne, heller ikke selvom aktierne kører op eller ned i nogle tilfælde,” siger Torsten

Bech.

Også den mindre investeringsforening Panorama Invest, stiftet af tidligere chefporteføljeforvalter i Alm.

Brand Jan Vedersø, kan med 15,82 pct. afkast ÅTD på sin ene fond placere sig på en solid tredjeplads

blandt de globale fonde. Dog er det vigtigt at pointere, at afkastet er nået med en aktieandel på kun ca.

69 pct. gennemsnitligt.

Panorama Invest har som fundats at investere ud fra en filosofi om, at aktiemarkedet misprisfastsætter

aktier, som medfører, at investorerne misser flere undervurderede selskaber, som kan give gode afkast.

Samtidig ønsker man at konstruere porteføljen helt uafhængigt af benchmark indeks med selskaber, der

vurderes til at være af tilstrækkelig kvalitet for at give et højt absolut langsigtet afkast. Det inkluderer

banker som Societe General og BNP Paribas, men også bilproducenterne Mercedes-Benz og BMW. Dog

har Panorama også Netcompany, Novonesis og Pandora, om end de ikke fylder meget.

Adspurgt om resten af året svarer investeringschef Jan Vedersø, at der ikke er planer om væsentlige

ændringer af porteføljen eller andelen af aktier, men at man altid leder med lys og lygte efter de næste

investeringer.

I det kan det for Panorama Invest faktisk blive en fordel, hvis det danske marked fortsætter sin

nedgang.

“Lige nu har vi en portefølje, der indeholder gode investeringer. Så det er ikke, fordi vi kigger efter

bestemte sektorer eller geografier – men hvis der skulle være ét, skulle det være Danmark. Hvis de

danske selskaber, vi kender godt, falder herfra, vil vores andel af danske aktier stige. Dog med respekt

for, at de altid skal kunne konkurrere med de internationale selskaber, vi har i porteføljen,” siger Jan

Vedersø.

Tilbagegang for Nykredit og Bankinvest
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Det er dog ikke alle, der klarer sig lige godt i feltet. For fonde med globale aktier kan Nykredit

Portefølje Administration således vise et afkast ÅTD på minus 7,42 pct. for sin Invest Engros

Bæredygtige Aktier og minus 8,67 pct. på sin Invest Engros Stabile Globale Fokusaktier.

For fonde med fokus på danske aktier lyder afkastet på Nykredit Invest Engros Danske Fokusaktier på

minus 1,18 pct. ÅTD. Ikke det dårligste i feltet, men mere trægt end f.eks. Maj Invests eller Sparinvests

danske aktiefonde.

I en mail erkender Nykredit også, at rystelserne i markedet har ramt investeringsbenet af banken, men

at man fortsat har tiltro til den langsigtede strategi.

”Den øgede usikkerhed og høje volatilitet i 2025 har betydet, at nogle af vores fonde oplever

udfordringer i år – blandt andet på positioner i kvalitetsaktier inden for medicinalsektoren. Vi vurderer

dog altid vores investeringer i et langsigtet perspektiv, og historisk har vi leveret stabile afkast. I

perioder med usikkerhed er det netop afgørende at fastholde fokus på den langsigtede værdiskabelse

og samtidig være klar til at tilpasse porteføljen løbende,” oplyser Nykredits presseafdeling i en mail.

Bankinvests fonde målrettet danske aktier klarer sig heller ikke godt. Afkastet på Danske Aktier Akk.

ligger på minus 0,7 pct. ÅTD, mens Fokus Danske Aktier – hvis største beholdninger bl.a. inkluderer

Pandora og Novo – ligger i minus 4,29 for året.

Den største nedtur for fonde med danske aktier er dog sket for BLS Invests Danske Aktier KL, som er i

minus 8,24 pct. i afkast ÅTD. Afdelingens formål er at skabe et langsigtet afkast efter omkostninger,

som er bedre end markedsafkastet på lang sigt ved at fokusere på 10-15 danske børsnoterede selskaber,

herunder Novo Nordisk, Pandora og Tryg.

I en skriftlig kommentar oplyser Andrea Panzieri, investeringschef i Bankinvest, at man altid investerer

med en længere tidshorisont end de otte måneder, som statistikken tager udgangspunkt i.

Det sagt indrømmer han, at årets nedtur på det danske aktiemarked også har sat sig i Bankinvests

fonde. Dog fastholder han, at i et længere perspektiv ser billedet anderledes ud.

”Vores brede danske aktieafdelinger har givet solide merafkast til både private og institutionelle kunder.

Særligt BankInvest Fokus Danske Aktier ligger helt i top blandt alle danske aktiefonde målt på 3, 5 og 7

år – det kan vi kun være tilfredse med. Den koncentrerede portefølje betyder, at der kan være udsving

på kort sigt, men historikken viser, at strategien leverer exceptionelt stærke resultater,” skriver Andrea

Panzieri.

BLS Invest ønsker ikke at medvirke i artiklen eller på anden måde kommentere afkasttallene, oplyser

presseafdelingen.

Læs mere

Hård kamp mellem storbanker: Her ligger investeringsforeninger på formuer og markedsandele

Trods fortsat store afkast tøver store pensionskasser med at hæve risikoen

Skuffende afkast i uro-plaget kapitalfond

Skandaleramt aktiefond i Nordea Pension købte ikke aktier selv. Men futures og afledte

investeringsaktiver

Grønne investeringer er kørt ud på sidespor: Se fondene med de bedste og dårligste afkast i 2024

Slå markedet? Glem det. Ny undersøgelse skyder aktiv aktieforvaltning i sænk

Krige har ændret investorernes appetit: Investeringshuse søsætter produkter målrettet forsvar
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